
 
 
 
 
 
 
07.07.2009       674  

 
 
 

О совершенствовании работы 
проблемной комиссии и признании 
утратившим силу приказ Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 09 октября 2007 г. № 805 
 
  
 В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденным Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г.  № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 1. В целях совершенствования работы проблемной комиссии, 
утвердить новый состав постоянно действующей проблемной комиссии 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь для организации 
постоянного углубленного анализа показателей заболеваемости и 
смертности населения, внесения своевременных предложений по 
совершенствованию оказания населению медицинской помощи, 
принятия оперативных мер: 
 
Волжанкина Г.В. - начальник управления организации медицинской 

помощи Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь (председатель комиссии) 
 

Мигаль Т.Ф. - заместитель начальника управления организации 
медицинской помощи, начальник отдела 
специализированной медицинской помощи  
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь (заместитель председателя) 
 

Жилевич Л.А. - заместитель начальника управления организации 
медицинской помощи, начальник отдела первичной 



 2 

медико-санитарной помощи Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
(заместитель председателя) 

Семененя И.Н. - начальник отдела науки Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
 

Демидчик Ю.Е. - ректор учреждения образования «Белорусская 
медицинская академия последипломного 
образования» 
 

Беспальчук П.И. - ректор учреждения образования «Белорусский 
государственный медицинский университет» 
 

Дейкало В.П. - ректор учреждения образования «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет» 
 

Гарелик П.В. - ректор учреждения образования «Гродненский 
государственный медицинский университет» 
 

Лызиков А.Н. - ректор учреждения образования «Гомельский 
государственный медицинский университет» 
 

Малахова И.В. - и.о. директора ГУ «РНПЦ медицинских 
технологий» 

 
 3. Утвердить новый состав проблемных подкомиссий в 
следующем составе: 
группа № 1 по кардиологии: 
Мрочек А.Г. - директор ГУ «РНПЦ «Кардиология» 

(председатель)  
 

Пристром А.М. - заведующий кафедрой кардиологии и 
ревматологии учреждения образования 
«Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 
 

Островский Ю.П. - заведующий лабораторией ГУ «РНПЦ 
«Кардиология», главный внештатный 
кардиохирург Минздрава 
 

Дубень С.А. - заместитель директора по оргметодработе ГУ 



 3 

«РНПЦ «Кардиология» 
 

Подпалов В.П. - заведующий кафедрой терапии № 1 учреждения 
образования «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет» 
 

Долгошей Т.С. - главный врач УЗ «Гродненский областной 
кардиологический диспансер», главный 
внештатный кардиолог Гродненской области 
 

Станкевич Ф.М. - заместитель главного врача УЗ «Могилевский 
областной кардиологический центр», главный 
внештатный кардиолог Могилевской области 
 

Апанасик О.К. - заместитель главного врача по медицинской части 
УЗ «Минский городской кардиологический 
диспансер» 
 

Суджаева С.Г. - заведующая лабораторией реабилитации больных 
кардиологического и кардиохирургического 
профиля ГУ «РНПЦ «Кардиология»   

группа № 2 по онкологии: 
Залуцкий И.В. - директор ГУ «НИИ онкологии и медицинской 

радиологии им. Александрова» (председатель) 
 

Красный С.А. - заместитель директора по научной работе ГУ 
«НИИ онкологии и медицинской радиологии им. 
Александрова»  
 

Антоненкова Н.Н. - заместитель директора по оргметодработе  ГУ 
«НИИ онкологии и медицинской радиологии им. 
Александрова» 
 

Кохнюк В.Т. - заместитель директора по лечебной работе ГУ 
«НИИ онкологии и медицинской радиологии им. 
Александрова» 
 

Угляница К.Н. - заведующий кафедрой онкологии с курсом 
лучевой диагностики и лучевой терапии УО 
«Гродненский государственный медицинский 
университет» 
 



 4 

Беляковский В.Н. - заведующий кафедрой онкологии, лучевой 
диагностики и лучевой терапии УО «Гомельский 
государственный медицинский университет» 

Жаврид Э.А. - заведующий отделом химиотерапии ГУ «НИИ 
онкологии и медицинской радиологии им. 
Александрова» 
 

Томчина А.В. - главный врач Витебского онкологического 
диспансера 
 

Лысов А.А. - главный врач Могилевского онкологического 
диспансера 
 

группа № 3 по неврологии и нейрохирургии: 
Лихачев С.А. - директор ГУ «РНПЦ неврологии и 

нейрохирургии» (председатель) 
 

Сидорович Р.Р. - заместитель директора по нейрохирургии ГУ 
«РНПЦ неврологии и нейрохирургии»   
 

Шанько Ю.Г. - заведующий кафедрой неврологии и 
нейрохирургии ГУО «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» 
 

Федулов А.С. - заведующий кафедрой нервных и 
нейрохирургических болезней ГУО 
«Белорусского государственного медицинского 
университета»  
 

Кулеш С.Д. - заведующий кафедрой неврологии ГУО 
«Гродненский государственный медицинский 
университет» 
 

Алексеенко Ю.В. - заведующий кафедрой неврологии и 
нейрохирургии ГУО «Витебский государственный 
медицинский университет» 
 

Семак А.Е. - профессор кафедры нервных и 
нейрохирургических болезней ГУО «Белорусский 
государственный медицинский университет» 
 

Латышева В.Я. - заведующая кафедрой неврологии и 



 5 

нейрохирургии с курсами реабилитации и 
психиатрии ГУО «Гомельский государственный 
медицинский университет» 

Смеянович А.Ф. - руководитель нейрохирургического отдела ГУ 
«РНПЦ неврологии и нейрохирургии»   
 

Капацевич С.В. - ведущий научный сотрудник 
нейрохирургического отдела ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии»   
 

Евстигнеев В.В. - профессор кафедры неврологии и нейрохирургии 
ГУО «Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 
 

Филиппович Н.Ф. - профессор кафедры неврологии и нейрохирургии 
ГУО «Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 
 

группа № 4 по травматологии и ортопедии: 
Белецкий А.В. - директор ГУ «Белорусский научно-

исследовательский институт травматологии и 
ортопедии» (председатель) 
 

Ломать Л.Н. - заместитель директора по оргметодработе ГУ 
«РНПЦ травматологии и ортопедии»  
 

Азаров Ю.А. - заведующий травматолого-ортопедическим 
отделением № 1 УЗ «Городской клинической 
больницы г. Гродно», главный внештатный 
травматолог Гродненской области 
 

Цаприлов А.Г. - заведующий травматологическим отделением УЗ  
«Могилевской областной больницы» 
  

Маслов А.П. - заведующий травматологическим отделением УЗ 
«Минская областная клиническая больница», 
главный внештатный травматолог Минской 
области   
 

Кисель С.С. - заведующий травматологическим отделением УЗ 
«Брестская областная больница», главный 
внештатный травматолог Брестской области 



 6 

 
Герасименко М.А. - зам. главного врача УЗ «6-я ГКБ г.Минска», 

главный внештатный травматолог Комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома 
 

группа № 5 по фтизиатрии:  
Гуревич Г.Л. - директор ГУ «НИИ пульмонологии и фтизиатрии» 

(председатель) 
 

Скрягина Е.М. - заместитель директора по научной работе ГУ 
«НИИ пульмонологии и фтизиатрии»  
  

Калечиц О.М. - заместитель директора по оргметодработе ГУ 
«НИИ пульмонологии и фтизиатрии»  
  

Вольф С.Б. - заведующий кафедрой фтизиопульмонологии УО 
«Гродненский государственный медицинский 
университет» 
 

Кривонос П.С. - заведующий кафедрой фтизиопульмонологии УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет» 
 

Суркова Л.К. - профессор кафедры фтизиопульмонологии УО 
«Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 
 

Рузанов Д.Ю. - заведующий кафедрой фтизиопульмонологии УО 
«Гомельский государственный медицинский 
университет» 
 

группа № 6 по гинекологии, акушерству и педиатрии: 
Вильчук К.У. - директор ГУ «РНПЦ «Мать и дитя» 

(председатель) 
 

Можейко Л.Ф. - заведующая кафедрой акушерства и гинекологии 
УО «Белорусский государственный 
медицинский университет»  
 

Ушакевич И.Г. - начальник отдела лечебно-профилактической 
помощи матерям и детям комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома 



 7 

 
Мищук Э.И. 
 
 

- главный акушер-гинеколог управления 
здравоохранения Брестского облисполкома 

Дивакова Т.С. - заведующая кафедрой акушерства и 
гинекологии, повышения квалификации и 
переподготовки кадров УО «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет» 
 

Лазарева О.К. - главный педиатр управления здравоохранения 
Минского облисполкома 
 

Барановская Е.И. - заведующая кафедрой акушерства и гинекологии 
УО «Гомельский государственный медицинский 
университет» 
 

Парамонова Н.С. - заведующая кафедрой педиатрии № 2 УО 
«Гродненский государственный медицинский 
университет» 
 

Шипилло Т.В. - главный акушер-гинеколог управления 
здравоохранения Могилевского облисполкома 
 

группа № 7 по эндокринологии: 
Шепелькевич А.П. 
 
 

- доцент 1-ой кафедры внутренних болезней УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет», главный внештатный 
эндокринолог Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь (председатель)  
 

Забаровская З.В. 
 

- доцент 1-ой кафедры внутренних болезней УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет» 
 

Солнцева А.В. - ассистент кафедры детских болезней УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет», главный внештатный детский 
эндокринолог Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
 

Корытько С.С. - главный врач ГУ «Республиканский центр 



 8 

медицинской реабилитации и бальнеолечения» 
 

Хмара И.М. -  заместитель главного врача по медицинской 
части  ГУ «Республиканский центр медицинской 
реабилитации и бальнеолечения» 
 

Селиванов В.Н. - заведующий диспансерным 
эндокринологическим отделением УЗ 
«Могилевский областной диагностический 
центр», главный внештатный эндокринолог 
Могилевской области 
 

Ковшик Л.П. - главный врач УЗ «Гродненский областной 
эндокринологический диспансер», главный 
внештатный эндокринолог Гродненской области 
 

Данилова Л.И. - заведующая кафедрой эндокринологии УО 
«Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 
 

Салко О.Б. - заместитель главного врача по организационно-
методической работе ГУ «Республиканский 
центр медицинской реабилитации и 
бальнеолечения» 
 

Кузьменкова Е.И. - заведующая эндокринологическим отделением 
ГУ «Республиканский центр медицинской 
реабилитации и бальнеолечения» 
 

Григорович А.С. - главный врач УЗ «Брестский областной 
эндокринологический диспансер», главный 
внештатный эндокринолог Брестской области 
 

Билодид И.К. - главный врач УЗ «Городской 
эндокринологический диспансер г.Минска», 
главный внештатный эндокринолог г.Минска 
 

Залесская О.Г. - заведующая диспансерным 
эндокринологическим отделением Минской 
областной больницы, главный внештатный 
эндокринолог Минской области 
 



 9 

Подченец Л.М. - главный врач УЗ «Витебский областной 
эндокринологический диспансер», главный 
внештатный эндокринолог Витебской области 

Тулупова М.И. - главный врач УЗ «Гомельский областной 
эндокринологический диспансер», главный 
внештатный эндокринолог Гомельской области 
 

группа № 8 по психиатрии и наркологии: 
Игумнов С.А. 
 
 

- директор ГУ «РНПЦ психического здоровья» 
(председатель) 

Байкова И.А. - заведующая кафедрой психотерапии и 
медицинской психологии УО «Белорусская 
медицинская академия последипломного 
образования», главный внештатный 
психотерапевт Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
 

Сорокина Т.В. - заведующая диспансерным отделением УЗ 
«Минский областной наркологический 
диспансер» 
 

Кирилюк В.С. - главный врач ГУ «Городской клинический 
детский психоневрологический диспансер», 
главный внештатный детский психиатр 
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь   
 

Максимчук В.П. - заведующий сектором наркологии ГУ «РНПЦ 
психического здоровья» 
 

Алишевич А.С. - заместитель главного врача по медицинской 
части УЗ «Минский городской клинический 
наркологический диспансер» 
 

Короткевич Т.В. - заместитель  директора по оргметодработе ГУ 
«РНПЦ психического здоровья» 
 

группа № 9 по гематологии: 
Потапнев М.П. - директор ГУ «РНПЦ гематологии и 

трансфузиологии» (председатель) 
 



 10 

Лях С.А. - заместитель директора по оргметодработе ГУ 
«РНПЦ гематологии и трансфузиологии»   
 

Змачинский В.А. - профессор кафедры клинической гематологии и 
трансфузиологии УО «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» 
 

Смирнова Л.А. - заведующая кафедрой клинической гематологии 
и трансфузиологии УО «Белорусская 
медицинская академия последипломного 
образования» 
 

Цвирко Д.Г. - заведующий отделом клинической гематологии 
ГУ «РНПЦ гематологии и трансфузиологии»  
 

Гагарина Р.А. - заведующая гематологическим отделением УЗ 
«Брестская областная больница» 
 

Искров И.А. - заведующий гематологическим отделением ГУ 
«РНПЦ радиационной медицины и экологии 
человека» 
 

Чайковская О.П. 
 
 

- заведующая гематологическим отделением УЗ 
«Гродненская областная клиническая больница» 

Дмитриев В.В. - главный внештатный специалист Минздрава по 
гемостазиопатиям, д.м.н. 
 

группа № 10 по гастроэнтерологии: 
Силивончик Н.Н. - профессор кафедры общей врачебной практики 

УО «Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» (председатель) 
 

Мараховский Ю.Х. - заведующий кафедрой гастроэнтерологии и 
нутрициологии УО «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» 
 

Капралов Н.В. - доцент 2 кафедры внутренних болезней УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет»  
 

Адамович В.И. - врач-гастроэнтеролог УЗ «Могилевский 



 11 

областной диагностический центр», главный 
внештатный гастроэнтеролог управления 
здравоохранения Могилевского облисполкома 

Пиманов С.И. - заведующий кафедрой ФПК и ПК № 2 УО 
«Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет»  
 

Сосновский А.Г. - заведующий отделением гастроэнтерологии УЗ 
«Минская областная клиническая больница», 
главный внештатный гастроэнтеролог 
управления здравоохранения Минского 
облисполкома 
 

Тимашова В.Р. - заведующая отделением гастроэнтерологии УЗ 
«Гомельская областная клиническая больница», 
главный внештатный гастроэнтеролог 
управления здравоохранения Гомельского 
облисполкома 
 

Хинич А.П. - заведующая отделением гастроэнтерологии УЗ 
«Брестская областная больница», главный 
внештатный гастроэнтеролог управления 
здравоохранения Брестского облисполкома 
 

Якубчик Т.Н. - доцент кафедры факультетской терапии УО 
«Гродненский государственный медицинский 
университет», главный внештатный 
гастроэнтеролог управления здравоохранения 
Гродненского облисполкома 
 

Крайнова Т.К. - главный внештатный гастроэнтеролог 
управления здравоохранения Витебского 
облисполкома 
 

группа № 11 по инфекционным заболеваниям: 
Карпов И.А. - заведующий кафедрой инфекционных болезней 

ГУ «Белорусский государственный медицинский 
университет» (председатель) 
 

Матвеев В.А. - заведующий кафедрой инфекционных болезней 
ГУ «Белорусская медицинская академия 
последипломного образования» 



 12 

 
Доценко М.Л. - профессор кафедры инфекционных болезней УО 

«Белорусский государственный медицинский 
университет» 
 

Юровский Н.Н. - главный врач УЗ «Минская городская 
клиническая больница» 
 

Семенов В.М. - заведующий кафедрой инфекционных болезней 
УО «Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет» 
 

Циркунов В.М. - заведующий кафедрой инфекционных болезней 
УО «Гродненский государственный 
медицинский университет» 
 

Лукашик С.П. - доцент кафедры инфекционных болезней УО 
«Белорусский государственный университет» 
 

Яговдик-Тележкая 
Е.И. 

- доцент кафедры инфекционных болезней УО 
«Белорусский государственный университет» 
 

Василенко А.И. 
 

- ассистент кафедры инфекционных болезней УО 
«Белорусский государственный университет» 
 

группа № 12 по урологии: 
Вощуло В.И. - доцент кафедры урологии и нефрологии УО 

«Белорусская медицинская академия 
последипломного образования», главный 
внештатный уролог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
(председатель) 
 

Строцкий А.В. - заведующий кафедрой урологии УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет» 
 

Тарендь Т.С. - заведующий урологическим отделением № 1 УЗ 
«Минская областная клиническая больница» 
 

Нечипоренко Н.А. - профессор, зав. курсом урологии УО 
«Гродненский государственный медицинский 



 13 

университет» 
 

Юшко Е.И. - доцент кафедры урологии УО «Белорусский 
государственный медицинский университет» 
 

Волкова А.Е. 
 

- заведующая урологическим отделением УЗ 
«Гомельская областная клиническая больница» 
 

группа № 13 по пульмонологии: 
Лаптева И.М. - руководитель отдела диагностики и лечения 

неспецифических заболеваний легких ГУ «НИИ 
пульмонологии и фтизиатрии», главный 
внештатный пульмонолог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
(председатель) 
 

Царев В.П. - заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней УО «Белорусский государственный 
медицинский университет», д.м.н.  
 

Гриб В.М. - доцент кафедры внутренних болезней № 1 УО 
«Белорусский государственный медицинский 
университет» 
 

Хурса Р.В. - заведующий кафедрой поликлинической терапии 
УО «Белорусский государственный 
медицинский университет» 
 

Петров С. А. - доцент кафедры терапии УО «Белорусская 
медицинская академия последипломного 
образования»  
 

Волынец И.Н. - заведующая отделением пульмонологии УЗ «2-я 
ГКБ г.Минска», главный внештатный 
пульмонолог г.Минска 
 

Сачек М.М. 
 
 

- заведующая кафедрой клинической 
фармакологии с курсом повышения 
квалификации УО «Витебский государственный 
медицинский университет», профессор 
 

Татур А.А. - доцент кафедры хирургии УО «Белорусский 



 14 

государственный медицинский университет, 
главный торакальный хирург Минздрава  
 

группа № 14 по аллергологии и профпатологии: 
Барановская Т.В. - заведующая кафедрой аллергологии и 

профпатологии УО «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования»,  
главный внештатный аллерголог и профпатолог 
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь (председатель) 
 

Иванова Ж.С. - заведующая консультативно-диагностическим 
отделением УЗ «10-ая городская клиническая 
больница» г. Минска 
 

Федорович С.В. - заведующий лабораторией профпатологии ГУ 
«РНПЦ гигиены» 
 

Косяченко Г.Е. 
 
 

- заведующий отделом медицины труда ГУ 
«РНПЦ гигиены» 

Новиков Д.К. - заведующий кафедрой аллергологии УО 
«Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет»  
 

Прокопович С.В. - заместитель главного врача по поликлинической 
работе УЗ «Гродненская областная клиническая 
больница», главный внештатный профпатолог и 
аллерголог Гродненской области 
 

Коваленко С.Д. - врач-профпатолог УЗ «Могилевский областной 
противотуберкулезный диспансер», главный 
внештатный профпатолог Могилевской области 
 

Морозов М.П. - врач-профпатолог УЗ «Витебский областной 
диагностический центр», главный внештатный 
профпатолог Витебской области 

  
группа № 15 по неотложной хирургии: 
Завада Н.В. - заведующий кафедрой неотложной хирургии УО 

«Белорусская медицинская академия 
последипломного образования», профессор 



 15 

(председатель) 
 

Перелыгин Я.Л. - зам. главного врача по хирургии УЗ «Минская 
областная клиническая больница» 
 

Наготко И.В. - заместитель главного врача по хирургии УЗ 
«Гродненская областная клиническая больница» 
 

Лысюк Н.Н. - заместитель главного врача по хирургии УЗ 
«Брестская областная клиническая больница» 
 

Горбунов А.В. - заместитель главного врача по хирургии УЗ 
«Витебская областная клиническая больница» 
 

Швидлер Л.И. - заместитель главного врача по хирургии УЗ 
«Гомельская городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» 
 

Савостенко И.Я. - заместитель главного врача по хирургии УЗ 
«Могилевская областная клиническая больница» 
 

Шулейко А.Ч. - главный хирург Комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома 

 
4. Ректорам медицинских учреждений образования и БелМАПО 

обеспечить неукоснительное соблюдение приказа Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 октября 2006 года № 774 
«Об организации оказания выездной организационно-методической и 
лечебно-консультативной помощи сотрудниками клинических кафедр 
высших медицинских учреждений образования Республики Беларусь», 
предоставление информации в соответствии с пунктом 1.7 
вышеназванного приказа в управление организации медицинской 
помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь, а также  
руководителям рабочих групп в установленные сроки. 
 5. Председателям постоянно действующих проблемных 
подкомиссий: 
 5.1 даю право привлекать к работе всех заинтересованных для 
обеспечения непрерывного и целенаправленного процесса мониторинга 
за состоянием заболеваемости и смертности населения республики и 
принимать оперативные меры по улучшению демографических 
показателей; 



 16 

 5.2 обеспечить ежемесячное, в срок до 15 числа месяца 
следующего за отчетным, предоставление в управление организации 
медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь и ГУ «РНПЦ медицинских технологий» аналитических 
материалов по углубленному анализу причин смертности и 
заболеваемости населения, внесение предложений по 
совершенствованию оказания населению медицинской помощи. 
 6. Директору ГУ «РНПЦ медицинских технологий» обеспечить 
сбор и обработку информации, предоставляемой руководителями 
рабочих групп и ежемесячно предоставлять аналитические материалы в 
управление организации медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь в срок до 20 числа  месяца, 
следующего за отчетным. 
 7. Признать утратившим силу приказ Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 09.10.2007 г. № 805 «О 
внесении изменений и дополнений в приказ Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь № 781 от 16.10.2006 г.». 
 8. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Часнойтя Р.А. 
 
 
Министр                 В.И. Жарко   
 


